
 

 

 

 

 

 

Str. General Berthelot nr. 28-30, Sector 1, 010168, Bucureşti  
Tel: +40 21 405 62 00, Fax: +40 21 405 63 00 
www.edu.ro 

CABINET MINISTRU 

 
 

 

O R D I N 
 

privind aprobarea Metodologiei pentru asigurarea suportului necesar elevilor 
cu tulburări de învăţare 

 

 

În baza prevederilor Ordonanţei de urgenţă a Guvernului nr. 1/2017 privind 
stabilirea unor măsuri în domeniul administraţiei publice şi pentru modificarea şi 
completarea unor acte normative, 

în temeiul prevederilor art. 473 din Legea educaţiei naţionale nr. 1/2011, cu 
modificările şi completările ulterioare, şi al  

 
Hotărârii Guvernului nr.26/2017 privind organizarea şi funcţionarea 

Ministerului Educaţiei Naționale, 
 

 

 

MINISTRUL EDUCAŢIEI NAȚIONALE 

emite prezentul ordin: 

 

Art.1. Se aprobă Metodologia pentru asigurarea suportului necesar elevilor cu 
tulburări de învăţare, prevăzută în anexa care face parte integrantă din prezentul 
ordin.  

Art.2. Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I.  

Art.3. Direcţia generală învăţământ preuniversitar, Direcţia generală management 
şi resurse umane, Direcţia minorităţi, Direcţia generală buget-finanţe, 
inspectoratele şcolare judeţene/al municipiului Bucureşti şi unităţile de 
învăţământ preuniversitar duc la îndeplinire prevederile prezentului ordin. 

 

 

 

 

 

 
 

 

MINISTRU 

 
PAVEL NĂSTASE 

 
 
 

Bucureşti, 20 ianuarie 2017 

Nr. 3.124 

 

javascript:
javascript:

